

BIBLIOTEKSDATA-AFTALE

1. Formål

Aftalen skal sikre at FAUST-forslaget som det er godkendt af Folkebibliotekernes edb-udvalg kan virkeliggøres.

Bemærkninger: FAUST er et automationssystem for biblioteker. En systemskitse med vurdering af servicemål, udviklingstakt og økonomiske konsekvenser findes i: FAUST-forslaget. Folkebibliotekernes AUTomationssySTEM. Rapport udarbejdet til Folkebibliotekernes edb-udvalg, 1972.

Den nuværende systemskitse kan ikke opfattes som absolut, hverken med hensyn til opbygning, faseopdeling eller tidsplan. Under hensyntagen til den bibliografiske og edb-mæssige udvikling kan det være nødvendigt at ændre projektet. Ændringer af forslaget principielle dele forudsætter Kommunernes Landsforenings godkendelse og bør kun ske, såfremt ændringsforslag i lige så høj grad som det nuværende forslag kan siges at afspejle en bred faglig accept.

2. Deltagere

Aftalen indgås mellem Bibliotekscentralen, Indbindingscentralen og Kommunedata.

Bemærkninger: Disse tre parter, der tilsammen besidder et produktionsapparat vil i en produktionsfase være de væsentligste produktionssteder, hvorfor de aftalemæssigt bør knyttes sammen i projektet.

3. Godkendelse

Aftalen skal godkendes af Folkebibliotekernes edb-udvalg og af Kommunernes Landsforening.

4. Samarbejds- og projektorganisation

Til at varetage opbygningen af FAUST og til at administrere aftalekomplekset skal der etableres en samarbejds- og projektorganisation.

Projektorganisationen ledes af en projektledelse bestående af en repræsentant for hver af aftalens parter. En repræsentant for Bibliotekstilsynet tilknyttes projektledelsen som konsulent.

Projektledelsen skal sikre beslutningskoordination mellem aftalens parter, sikre ressourcekoordination og projektets forløb.

Til at varetage den daglige ledelse af projektet og til at fungere som sekretær for projektledelsen udpeges en projektleder, som skal råde over den fornødne sekretariatsfunktion.

Der etableres en projektstyringsgruppe, der ledes af projektlederen. I gruppen indgår repræsentanter for de dele af aftaleparternes organisationer, der deltager direkte i projektet. Gruppen kan også omfatte repræsentanter for andre parter der deltager i projektet.

Til projektstyringsgruppen knyttes grupper til udførelse af enkelt-opgaver.

Bemærkninger: Projektlederen skal primært besidde en edb-mæssig baggrund og ansættes i Kommunedata, men skal udlånes til projektet. Aftalens parter bidrager ligeligt til omkostningerne ved projektleder og sekretariat.

5. Opgavedeling

Aftalens parter skal hver for sig have produktions- og markedsføringsansvar for de dele af FAUST-systemet, der falder naturligt

inden for den pågældende parts aktivitetssområde. Opgaverne skal fordeles efter fælles aftale.

Bemærkninger: De tre parterers forskelligartede arbejdsområder vil i sig selv indicere en almindelig arbejdsdeling, i hvert fald i en tidlig periode af samarbejdet. I et fremskredet projekt bør opgavernes placering løbende gøres til genstand for en indbyrdes drøftelse.

6. Edb-anlæg

Kommunedata stiller edb-kapacitet til rådighed for FAUST-projektet.

Bemærkninger: Der skal være adgang til et edb-anlæg, der tilgodeser de specielle krav til en biblioteksopgave, ligesom anlægget skal kunne arbejde sammen med de terminalformer, der må forudses.

7. System- og programmeringsfunktion mv.

Kommunedata opbygger en system- og programmeringsafdeling til FAUST-projektet. Afdelingen skal udføre systemanalyse og konstruktion samt programmering.

Såvel Bibliotekscentralen som Indbindingscentralen etablerer funktioner for biblioteksfaglig systemanalyse, herunder specielt bibliografisk analyse.

8. Bibliotekstilsynets Systemafdeling

Aftalens parter er enige om fortsat at gøre brug af Bibliotekstilsynets Systemafdeling i det omfang den vil være til rådighed for projektet.

9. Forskningsbibliotekerne

FAUST-systemet er beregnet for de kommunale biblioteker, men vil først få sin fulde effekt ved integration især på det bibliografiske område med forskningsbibliotekerne.

FAUST-projektet og organisationen omkring dette skal være åben overfor samarbejde med forskningsbibliotekerne.

10. Økonomi

Parterne i aftalen skal skyde ressourcer i projektet, der sikrer, at projektet fra starten kan få det fornødne omfang. Med ressourcer menes såvel kapital som arbejdskraft, know-how og data.

Hver part finansierer de omkostninger og udlæg der følger af pågældende parts deltagelse i projektet. Sådanne omkostninger og udlæg betragtes som en investering.

De enkelte parterers investeringer i projektet skal nøje registreres og forrentes med en rentesats, som fastsættes efter aftale parterne imellem.

Iflg. pkt. 5 markedsfører hver part produkter inden for den aftalte arbejdsdeling. Parterne tilkøber sig delprodukter eller halvfabrikata hos hinanden til priser efter aftalte kalkulationsvilkår.

Prisfastsættelse for salg af projektets slutprodukter sker efter aftalte kalkulationsvilkår.

For tilslutning til projektet betaler de enkelte biblioteker en tilslutningsafgift. Denne baseres på den forventede dækning og udregnes for hver enkelt kommune efter indbyggertal. Afgiften afvikles over en årrække.

Dækning af parternes investeringer sker forholdsmæssig dels gennem ovennævnte tilslutningsafgift og dels gennem aftalte procenttillæg for de enkelte ydelser og produkter.

Projektledelsen udarbejder budgetter samt fører projektets regnskab, der begge godkendes af parternes ansvarlige bestyrelser. Såvel budget som regnskab indeholder samt-

lige udgifter og indtægter til projektets opbygning og realisering. Der skal herudover årligt udarbejdes et langtidsbudget for mindst 3 år.

Bemærkninger: Ressourcebehovet er med en vis usikkerhed opgjort til 6 mio kr. for de første 2 år af projektet iflg. FAUST-forslaget.

11. Ejendomsforhold

Aftalens parter ejer i fællesskab systemer, programmel og data etableret indenfor aftalens rammer.

Brugsretten til systemer, programmel og data etableret iflg. aftalen kan kun udøves udenfor aftalens rammer af de tre parter i fællesskab eller efter fælles aftale.

Bemærkninger: Ejendoms- og ophavsrettens fordeling mellem de tre parter vil være vanskelig at opføre rimeligt. Aftalens fællesskab må også betegnes som så snævert at en opgørelse vil være overflødig.

I spørgsmål om debitering mellem parterne og lignende forhold anvendes opgavedelingen, jvf. pkt. 5.

12. Supplerende aftaler

Aftalen er en hovedaftale om samarbejde mellem aftalens parter og kan suppleres med yderligere aftaler på områder, hvor aftalens parter måtte finde det ønskeligt.

Sådanne aftaler skal alene godkendes af aftaleparternes bestyrelser.

Bemærkninger: Allerede i aftalen er der henvist til yderligere aftaler til detaillering, fx pkt. 5 og 11. Det må formodes at det vil være ønskeligt med supplerende aftaler på specielle områder efterhånden som FAUST-projektet skrider frem.

Da sådanne aftaler vil være underordnet nærværende hovedaftale kan en enklere godkendelsesproces anvendes.

13. Aftalens ophør

I tilfælde af forhold, der medfører aftalens ophør, udpeger hver af parterne repræsentanter til et fælles udvalg, der udarbejder regler for aftalens afvikling. Kan der ikke mellem parterne opnås enighed udpeger disse i fællesskab en opmand der fastsætter reglerne for aftalens afvikling. Såfremt der ikke kan opnås enighed om udpegnings af opmand anmodes Sø- og handelsretten om at udpege en opmand.

Bemærkninger: Det forekommer meget lidt sandsynligt at aftalen skal ophøre, ligesom det i løbet af kort tid vil være en uhyre vanskelig opgave at gennemføre et ophør.

Ovennævnte aftale tiltrædes:

Kommunedata I-S
København, den 27. november 1973
Bent Sørensen Mogens D. Rømer
Jac. Sørensen

Bibliotekscentralen
København, den 10. december 1973
P. Daugaard Rasmus Bebe

Indbindingscentralen
København, den 13. december 1973
R. Lysholt Hansen
Kr. Lindbo-Larsen

BIBLIOTEKSDATA

Samarbejds- og projektorganisation

